<sup>11</sup> Siehe fol. 821rv weitere Notizen Tetelebens zu den Beratungen der altgläubigen Stände über die Modalitäten der Visitation des RKG.

<sup>12</sup> Siehe dazu ausführlich das pfalz-neuburgische Protokoll zum 16. März (Nr. 82, fol. 16v–17r).

[592r] 17. März: Bericht über den Vortrag der jülichischen Gesandten vor den Reichsständen: Nr. 208.

[592v] 19. März: Abermalige Audienz der jülichischen Gesandten vor den Reichsständen; die Jülicher wollen wissen, welche Unterstützung sie von Seiten des Reiches bei der Regelung des Konflikts mit Burgund erwarten können. Klage der jülichischen Räte über Kgn. Maria und die Burgundischen wegen Behinderung der Rheinschiffahrt und die daraus entstehenden Probleme der Verproviantierung der jülich-klevischen Territorien.

[301r] ÜS: Praeludia zu beradtslagung der turkenhulfe.

Die 19. Martii anno 43 dominus de Madrutz quatuor [!] pericula allegavit propter que esset festinandum ad expeditionem Thurcicam in Ungaria hoc anno faciendam.

Primo ne Ungari adhuc catholici et regi fideles desperati a nobis deficerent, nam hoc esset perdere Germaniam totam, si illi de auxilio desperati deficerent ad Thurcas.

Secundo ne milites positi in praesidiis usque Ungariam hyeme praeterita recederent ab illis oppidis, in quibus essent praesidiis locati, nam si Thurca veniret, illi soli non sufficerent ad resistendum et esset aditus Thurcarum ad illas munitiones.

*Drittens ist für eine gute Befestigung der Festung Stuhlweissenburg zu sorgen, ohne deren Eroberung die Türken nicht ohne weiteres vorrücken können.*

Quarto ut trajectus Danubii et flumen ipsum Danubii et fortalicia in littora Danubii posita non devenirent ad manus Turcarum, nam sine illo flumine non posset faciliter ascendere ad Germanos. *Für den Transport der militärischen Ausrüstung und der Truppen ist die Donau für die Türken von großer Wichtigkeit.*

*Fünftens ist darauf zu achten, dass die Türken Mähren und Österreich nicht einnehmen, denn diese beiden fruchtbaren Länder sind für die Verproviantierung des christlichen Heeres und die Sicherheit Deutschlands nötig.*

[301v] Eadem die Dr. Eck dixit de tribus consultandum articulis qui venirent ad consultationem subsidii Thurcici hoc anno prestandi:

Et primo von eynem beharligen friedt und wie der im Reich solthe dorch ksl. und kgl. Mtt. gehandthabeth werden contra in obstantes.

Secundo an hoc anno solum deberet tractari de auxilio Thurcico ad defendendam Ungariam et Austriam et ad praesidia illic locanda, desuper que etiam hoc anno nihil amplius fieri forte posset propter brevitatem temporis ex quo Thurca iam est in presenti expeditione et nos tam cito non poterimus nos preparare cum exercitu.